

Consultas Realizadas

Licitación 394129 - ADQUISICION DE EQUIPOS INFORMATICO PARA LA CONACOM

Consulta 1 - *- CONSULTA SOBRE MULTAS

Consulta	Fecha de Consulta	20-04-2021
<p>En el Pliego de Bases y Condiciones, ANEXO B "DATOS DE LA CONTRATACIÓN", Numeral 38 Porcentaje de Multa, se establece que: "El valor del porcentaje de multas que será aplicado por cada día de atraso en la entrega de los bienes será de: El valor de las multas será: 1 % por cada día de atraso en la entrega de los bienes." Al respecto, y considerando el porcentaje establecido como interés moratorio 0,03 % (cero coma cero tres por ciento) por cada día de atraso en el pago por parte de la Contratante, solicitamos a la convocante la reducción del porcentaje de multa a ser aplicado por cada día de atraso en la entrega de los bienes; estableciendo un porcentaje no superior al 0.5%, de manera a establecer y mantener en los términos y ejecución del correspondiente contrato el principio de reciprocidad entre las partes.</p> <p>En forma complementaria, es importante considerar que por la situación de la pandemia COVID-19, desde el mes de marzo del 2020, en nuestro país, nos encontramos ante la presencia de situaciones imprevistas que afectan todos los procesos de fabricación de equipos por parte de los fabricantes (situaciones excepcionales a nivel internacional), y en consecuencia conllevan a una extensión de los tiempos ordinarios de fabricación y/o plazos de envío a nuestro país (proceso de importación) o al retraso en las entregas de los bienes por parte del proveedor o contratista. Lo solicitado se cursa a los efectos de velar por la amplitud para la participación a oferentes consagrado en el artículo 20° de la Ley 2051/2003, específicamente: "...Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes..."</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-04-2021
<p>La Convocante mantiene la forma que indica la carta invitación. Cabe aclarar que establecer los porcentajes es facultad de la Convocante y el porcentaje que se aplica es solo sobre el valor del Item en MORA. Y dichas condiciones no afecta de manera directa a la participación de los oferentes pues no es un requisito restrictivo o limitante. Por otra, parte para los eventuales casos imprevistos tienen sus propios mecanismos de tratamientos que deben ser analizados, caso por caso si acontece</p>		

Consulta 2 - Ítem N° 1 y 2 Computadoras Personales (PC) de Escritorio

Consulta	Fecha de Consulta	21-04-2021
<p>Sugerimos respetuosamente a la Convocante que la verificación del cumplimiento Energystar solicitado en la especificaciones técnicas del SICP en los Ítems 1 y 2 Computadoras Personales (PC) de escritorio - Punto N° 11 y 15 sea realizada por medio de la página web de la EPA USA en el siguiente link: para monitores https://www.energystar.gov/productfinder/product/certified-displays/results y para computadoras https://www.energystar.gov/productfinder/product/certified-computers/results, esta solicitud obedece a que es la única manera de garantizar el cumplimiento de este requisito, ya que varios oferentes presentan catálogos desactualizados y así logran confundir a las Convocantes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-04-2021
<p>Se tomará en cuenta, atendiendo que a no afecto del proceso del llamado.</p>		

Consulta 3 - ITEM 3: Impresora láser a Color

Consulta	Fecha de Consulta	23-04-2021
Donde solicitan velocidad de procesador de 800 MHz solicitamos a la convocante se pueda ofertar equipos con Procesador de 792 MHz capacidad suficiente para un ambiente de oficina , de manera a dar mayor participación a potenciales Oferentes. y obtener los mejores precios del Mercado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-04-2021
Remitirse a la Adenda		

Consulta 4 - ITEM 3: Impresora láser a Color

Consulta	Fecha de Consulta	23-04-2021
Donde solicitan emulaciones: PCL6, BR-Script3, PDF versión 1.7, XPS versión 1.0, consultamos si podrán ser aceptados equipos con emulaciones UFR II, PCL 5c/e, PCL 6, Adobe PostScript, considerando que solo la marca BROTHER cumple con dicho requerimiento.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-04-2021
Remitirse a la Adenda		

Consulta 5 - ITEM 3: Impresora láser a Color

Consulta	Fecha de Consulta	23-04-2021
Donde solicitan Funciones de seguridad Lector de tarjeta NFC integrado, Active Directory, bloqueo de seguro de funciones, EnterpriseSecurity (802.1x), impresión segura, SSL/TLS, IPSec, consultamos si podrá ser considerado OPCIONAL no exigido, considerando que solo la marca BROTHER cumple con dicho requerimiento.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-04-2021
Remitirse a la Adenda		

Consulta 6 - ITEM 3: Impresora láser a Color

Consulta	Fecha de Consulta	23-04-2021
Donde solicitan Interfaz estándar Wireless 802.11 b/g/n, consultamos si podrán ser OPCIONAL no exigido debido a que no todas las marcas comercializadas localmente cuentan con dicha función, dando mayor participación de potenciales oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-04-2021
Remitirse a la carta de invitación		

Consulta 7 - ITEM 3: Impresora láser a Color

Consulta	Fecha de Consulta	23-04-2021
Donde solicitan Capacidad de Toner Negro 9.000 páginas y Capacidad Cyan, Magenta, Amarillo 9.000 páginas cada uno, consultamos si se refieren al toner de reposición considerando que los equipos vienen con toners iniciales con un rendimiento minimo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-04-2021
Se refiere al tóner de reposición, posteriormente deberá cumplir las funciones requeridas en las especificaciones. Remitirse a la Adenda		

Consulta 8 - ITEM 3: Impresora láser a Color

Consulta	Fecha de Consulta	23-04-2021
Donde solicitan: Unidad de Tambor 50.000 páginas Caja de Desecho del Toner 50.000 páginas Consultamos si podran ser considerados OPCIONAL no exigido, debido a que solo la marca BROTHER cumple con dicho requerimiento siendo una limitante participación de potenciales Oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-04-2021
Remitirse a la Adenda		

Consulta 9 - En el PBC. ITEM 3 Impresoras Láser.

Consulta	Fecha de Consulta	23-04-2021
Solicitan: UPS de 2000VA LCD, 230 V Solicitamos respetuosamente que la UPS de 2000VA solicitada dentro del ítem 3 de Impresora Láser pueda ser separado en otro ítem distinto, teniendo en cuenta que el tipo de impresora Láser solicitada no funcionaría correctamente con el tipo de UPS solicitado, ya que el pico de corriente elevado que poseen las impresoras láser del tipo solicitado impiden que funcionen correctamente con UPS de las características solicitadas, siendo este tipo de UPS de utilización recomendable con PCs, notebooks, servidores, etc., además teniendo en cuenta de que en la descripción de las UPS se indica que sean "ideales para servidores y protección de red", de manera a ofertar correctamente en ítems separados y que la convocante no posea inconvenientes al momento de utilizar los equipos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-04-2021
Remitirse a la Adenda		